



رئیس هردی دهینوسیت

## له باره ی گۆرانه وه

له رۆژگاری ئاشیتدا، پیاوی جهنگ ده که ویتنه گیانی خۆی " نیتجه له کتیبی " له سه روچاکه و خراپه وه "

" رابه ر که له کاتی خهباتی نازادبخوازانهدا خه لکی له خه وه هه لده سان و هیترو توانای به جوله ی ره سه ن و قاره مانانه یان ده به خشی، نه مرۆ هه وه له کانی چهن د به رابه ر ده کات بۆ نه وه ی بیاخه ویتیت " کاتیک فیه له سو فی شۆرش ی جه زانی ری فرانز فانون نه م رسته نه ی ده نووسی، چاوی له وه گۆرانه بوو که هیتزه شۆرشگیره کان له پاش وه رگرتی ده سه لاته وه دوو چاری ده ی. کورسی ده سه لات ده نگ ی ناره زایی و ره خه گره کانی دویتی ده کات به ده نگه رازییه کانی نه مرۆ، خه ون یه یه ن به ناینده یه کی باشتر وه ده کات به خه ون یه یه ن به راگرتی ئیسته وه، گه ران بۆ دۆزیه وه ی نادا په ره وه ی و هه را کردن له سه ری ده گۆریت بۆ دا پۆشی نادا په ره وه ی و سه ر کو تکر دنی نه وان ی هه را ده کهن. کورسی ده سه لات جه ز کردن به هه را ده گۆریت بۆ ترس له هه را... جه زی گۆران ده گۆریت بۆ جه زی نه گۆران و وه ستان. نه م په تابه که دوو چاری زۆریه ی شۆرشگیره کانی دنیا بۆ ته وه، کاریکی کردوه مرۆ هه میشه له وه گۆرانه بترسیت که له ریگه ی شۆرشه وه دین. نه ونه ی چیرۆکی نه و شۆرشگیره گه لیک زۆرن که له پاش کورسی ده سه لاته وه چ دیکتاتور و هیتزه گه لیک داخراویان لیدر وه ستیوه.. له هاوڕیکانی رۆبسیز و به لشه فیه کانی روسیا وه، تا گروپه که ی فیدل کاسترۆ، له هاوڕیکانی (ماوه وه) تا کورانی حیزب الله. ده لئی شۆرشگیره کان له پاش ده سه لاته وه ده یانه یته حه قی هه مو نه و نازار و ده ره سه ریانه له خه لک بکه نه وه که له کاتی شۆرشدا بیه یانه. بیه وه ده نیه شۆرشگیره کان که دینه سه ر حوکم هه میشه باسی خه بات و ماندو بوونی تاقه تپۆر کیتی رابه رووی خۆیاغان بۆ ده کهن. هاو کیشه یه کی ناسانه: ئیمه بۆ ئیوه ماندو بووین و هه نوو که ده بیته ئیوه ماندو بوین بۆ ئیمه. به لام نایا هویا به ک نیه بۆ نه وه ی شۆرشگیره کان تووشی نه م په تابه نه بن و خۆیا ن له م نه خۆشیه بپاریزن و دوو چاری نه بن؟ له رووی میژوو یسه وه نه ونه گه لیک له ئه وتومان له به ره ده ستدا نیه وه ک نه ونه ی گۆرانیک ی له م چه شته ته ماشای بکه ین، به لام مه رج نیه نه وه ی له رابه روو دا نه بووه، له هه نوو که و داها تووشدا روو نه دات. تا مرۆ هه یه دوو چا وو دوو ده ست و عه قلیکی هه یه، هه میشه نه گه ری گۆران " نه گه ر به زه بریش بیته " هه یه. ئه میده به گۆران بۆ هه موو کۆمه لگه یه که تا که دینه مۆیه کی راسته قینه ی به ره وه امی زبانه، به تابه تی له دۆخیکدا که هه موو شتی که له ولاندا داوای گۆران ده کات. ریگه کانی گۆرانیش ئاشکران یان نه وه تا به توندوتیژی روو ده ده ن که دیسان دوو باره کردنه وه ی نه زموونیک ی خۆیاو ی تره به هه مان ده ره نه جمه وه، یان گۆرانیک ی له سه رخۆ و دیموکراتیانه و دوور له توندوتیژی هه ستده کهم ریگه ی دوو هه م تا که ریگه یه کی کاریگه ری گۆرانکاریه. نه زموونه میژوو یه کان پیمانده لێن نه و گۆرانانه ی له ریگه ی توندوتیژییه وه نه جمه ده رین هه یج له ناوه رۆکی بارو دۆخه که ناگۆرن و ته نها کۆمه لیک ناوی دی ده خه نه جیتی کۆمه لیک ناوی دی. به لام گۆرانکاری دیموکراتیانه و بی توندوتیژی هه میشه ره گ دا کو تاوتر و ریشه یتره. چونکه له پۆسه ی گۆرانی دیموکراتیانه دا هۆشیا ری مرۆقه کان په به په له له گه ل گۆرانه کاندیدا ده گۆرین و وه ک خۆیا ن نامیسه وه. گۆرانی دیموکراتی هۆشیا ری بینه ره کانی رودا وه کهش له گه ل خۆیدا ده گۆریت و ناماده ی ده کات بۆ قبو لکردن و پراکتیکردنی رودا ی گۆرانه که. فرانز فانون جاریک گوتبووی " بۆ گه لیک یه په ره سه نه دوو هه ره نه وه نه به س نیه که چهن د سه د که سی که تیبگه ن و بپاری بدن، به لکو ده بیته هه مو ان تیبگه ن و بپاری بدن، ته نانه ت گه ر نه م کاره پۆستی به کاتیک ی سیجار زیاتر هه بیته " گرنگی گۆرانی دیموکراتیانه هه ر لیره دایه. نه م گۆرانه خه لکانیک ی زۆر فیری بیر کردنه وه و بپاریدان ده کات و ده یانکات به به شداریکی چالاکی نه و جیهانه ی له ناویدا ده ژین. به لام گه ر فه رمانه وایان به هه ر شیوه یه که بووه ریگه کانی گۆرانکاری دیموکراتیانه داخه ن و گۆینه ده نه کۆی نه و ده نگانه ی داوای گۆرانکاری و ریفۆرمه کهن، ناو میدییه که دروسته کهن که دره نگ یان زوو به ده ره جمه ی توندوتیژی و گۆرانی خۆیاو ی ده گات. ناو میدی له گۆران و ریفۆرم سه ره تای ده ستپیکردنی بیر کردنه وه یه له کاری توندوتیژی، به لام کاره سات له وه دایه نه و گۆرانه ی به توندوتیژی ده کریت، نه گه رچی ده شیته خیراترو له نا کو اتر بیته، به لام هه میشه نه و بارو دۆخه دوو باره ده کاته وه که له پتاو ی نه مانیدا دروستیوه. میژوو پیمانده لیت نه زموونیک ی گۆرانه ی پۆسته که خۆینی تیا نه رژیته و به رازیوون و قایلبوونی لایه نه کان نه جمه مدیریت. جوړیک له گۆران که هه م هۆشیا ری مرۆقه کان ده گۆریت و هه م قۆناغیک ی تازه به ره مه مدی. له مه روه کۆمه لگای ئیمه ریگه یه کی له به ره ده مدا نیه هه لپژاردنی ریگه کانی ریفۆرم و گۆرانی دیموکراتی نه بیته، نه گه رچی نه م ریگه یه به ده یان له مه ره رو ریگریش له کار خه ران. ده بی هه موو توانا و هیتزی خۆمان بۆ له ده سه تنه دانی نه م نه گه ره بخه یه نه گه ر.

ئیمه له دۆخیکدا یان ده بی بیگۆرین یان ده بیته بگۆرین.. هه یج ریگه یه کیش جگه له مه له به ره ده ماندا نیه. بۆ پاراستنی نه م ریگه یه ش پۆسته ماندا به لایه نی که می ئه میده و خۆشبین هه یه. راسته دۆخی ئیسته هه یج نه گه ریک ی بۆ خۆشبین و ئه میده نه هیشته ته وه، راسته له شکریک ی مافیای جومگه کانی گۆرانکاری له کوردستاندا خسته ته ده ست خزی، راسته ده نگه گۆرانکار بخوازه کان به ره وه ام له پاشه کسه دان، به لام گه ر به زه بریش بووه ده بیته نه و ئه میده پپاریزین که ده شیته به یانی رۆژیکی تر و ده ستپیکردنیک ی تر بیته. فالته ر به یانیم له یه کیک له قسه دره وشا وه کانیدا گوتبووی (لیره دا به یی بیر وه ره ی قسه کان ده هیمه وه) " ئه میده دیاری نه و که سانه یه بۆ ئیمه که خۆیا ن ناو میدی بوون "